


Zápis z druhého jednání habilitační komise 

schválené pro habilitační řízení Andrey Solgajové, PhDr., PhD. 

dne 7.10.2019 

Habilitační komise se zabývala odborností uchazečky Andrey Solgajové, PhDr., PhD., 
návrhem na téma habilitační přednášky a stanoviskem k habilitační práci „ Psychometrické 
vlastnosti posudzovacej škály Úroveň úzkosti-12 u hospitalizovaných pacientov". 

Habilitační řízení bylo zahájeno a složení habilitační komise schválila VR ZSF JU dne 16. 4. 
2019. V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění pozdějších 
předpisů a rozhodnutím rektora Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích o provádění 
habilitačního řízení byla dne 30. 4. 2019 jmenována habilitační komise ve složení: 

Předseda: 
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.O. 

Členové: 
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.O. 
doc. PhDr. Gabriela Vorosová, PhD. 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. 

doc. PhDr. Jitka Němcová, Ph.O. 

ZSF JU 

ZSF JU 
Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, UKF v 
Nitre 
Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce TU, 
Trnava 
Vysoká škola zdravotnická, o.p.s., Praha 

Habilitační komise se seznámila s doklady požadovanými pro habilitační řízení a tématem 
habilitační práce. S ohledem na tematické zaměření práce komise navrhla jmenovat tyto 
oponenty: 

doc. PhDr. Marie Trešlová, Ph.O. 
prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.O. 
doc. PhDr. Andrea Botíková, PhD. 

ZSF JU 
Lékařská fakulta OU, Ostrava 
Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce TU, 
Trnava 

Schůzky dne 7. 10. 2019 se zúčastnili všichni členové habilitační komise a oponentky 
s výjimkou prof. Slaného, kte1ý se omluvil ze zdravotních důvodů. 

Předsedkyně komise přivítala přítomné a omluvila prof. Slaného na jednání. Dále informovala 
komisi, že posudek, který prof. Slaný zaslal, byl kladný. Poté vyzvala ostatní členy komise ke 
stručnému shrnutí svých hodnocení. 

Doc. Bártlová pečlivě prostudovala habilitační spis a seznámila přítomné s kvantitativním 
naplněním stanovených kritérií. Konstatovala, že uchazečka ve všech zkoumaných oblastech 
kritéria splňuje. 

Doc. Němcová se shodla s doc. Bártlovou, že habilitantka splňuje veškerá habilitační kritéria 
a ještě doplnila výčet o ocenění, která uchazečka obdržela. 



Doc. Vorosová souhlasila s již uvedenými výčty splněných kritérií a uvedla, že uchazečka 
ještě doplnila další vědecké publikace, které byly zveřejněny od doby odevzdání habilitačního 
spisu, mezi nimi i článek v časopise s IF. 

Prof. Tóthová ocenila bohatou publikační a pedagogická činnost uchazečky. Během celé doby 
působení ve pedagogickém prostředí byla velice aktivní jak ve vědecké, tak v pedagogické 
činnosti. Po prostudování spisu je možné prohlásit, že uchazečka je opravdu zralá osobnost, 
která splňuje veškeré požadavky na udělení titulu docent v oboru Ošetřovatelství. 

Všichni členové habilitační komise se shodli, že spis byl velice dobře zpracovaný a 
přehledný. 

Prof. Tóthová předala slovo oponentkám habilitační práce. 

Prof. Jarošová shrnula stručně habilitační práci. Práce se zabývá problematikou overem 
využití nového nástroje škály pro měření Úzkost-12. Hlavními cíli práce bylo ověřit reliabilitu 
a validitu této škály. Prof. Jarošová vyzdvihla dobrou práci s literaturou, pouze s upozorněním 
na aktuálnost použitých zdrojů. Dále upozorňuje, že v práci není jasně uvedena metodika 
výběru testovaného souboru a časová posloupnost sběru dat. Vlastní sběr dat je v práci 
precizně popsán a data jsou výborně statisticky zpracována. Hlavním přínosem práce je 
předložení dobře využitelného nástroje pro měření úzkosti u hospitalizovaných pacientů 
v ošetřovatelské praxi. 

Doc. Trešlová zdůraznila přínos práce, habilitační práce ověřila hodnotící nástroj, který se dá 
použít bez výrazného zatížení pacientů pro měření úzkosti. 

Podle doc. Botíkové je práce velice přínosná v rámci Slovenské republiky. V práci našla 
pouze pár drobných nedostatků, které nijak nesnižují její význam. Jedná se o ojedinělou práci 
v oboru Ošetřovatelství. 

Od členů komise ani oponentů nezazněly žádné připomínky ani problémy. 

Prof. Tóthová uzavřela jednání konstatováním, že všechna hodnocení a posudky byly pouze 
kladné. 

S ohledem na odborné zaměření uchazečky komise navrhuje následující téma habilitační 

přednášky: Klasijikačné systémy v ošetrovatel'stve. 

Pro úplnost provedla komise shrnutí: 

Osobní údaje habilitantky 

Jméno, příjmení, tituly: Andrea, Solgajová, PhDr., PhD. 
Datum a místo narození: 27. 5. 1980 Nitra 
Národnost: slovenská 



Vzdělání 

2004 Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita, odbor Ošetrovatel'stvo a 
rehabilitácia, akademický titul „magister" (Mgr.) 

2006 Fakulta ošetrovatel'stva a zdravotnických odborných štúdií, Slovenská zdravotnícka 
univerzita v Bratislave, odbor Ošetrovatel'stvo, akademický titul „doktor filozofie" (PhDr.) 

2010 Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita, odbor Ošetrovatel'stvo, 
akademický titul doktor (philosophiae doctor PhD.) 

Průběh zaměstnání 

1998 -2001 

2004-2007 

2007 -dosud 

2007 dosud 

Akademické funkce 

2011 -2014 

2014 -2018 

Nemocnica s poliklinikou, Nitra (sestra - Neurologické oddelenie/JIS) 

Stredná zdravotnícka škola, Nitra (učitel' odborných predmetov) 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta sociálnych vied a 
zdravotníctva/Katedra ošetrovatel'stva, Nitra ( odborný asistent, zástupca 
vedúcej katedry, vedúca katedry) 

Fakultná nemocnica v Nitre, Nitra (sestra Neurologická klinika) 

člen předsednictva Akademického senátu Fakulty sociálnych vied a 
zdravotníctva Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 

zástupce předsedy Akademického senátu Fakulty sociálnych vied a 
zdravotníctva Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 

Odborná pedagogická činnost 

Habilitantka vykonává 12 let kontinuální pedagogickou činnost na Fakultě sociálnych vied a 
zdravotníctva Univerzity Konštantína Filozofa v Nitře. Podílí se na výchově a vzdělávání 
sester v bakalářském programu Ošetřovatelství. Do akademického roku 2014/2015 vyučovala 
i v magisterském programu. Je garantem 5 předmětů v bakalářském stupni studijního 
programu Ošetřovatelství. Uchazečka vedla 63 bakalářských a 37 diplomových prací, které 
byly úspěšně obhájeny. Uchazečka byla a je spoluřešitelkou 4 projektů podporujících 
vzdělávání v ošetřovatelství. Absolvovala zahraniční stáže v Německu a Holandsku a 
přednášela na zahraničních vysokých školách v Polsku, Anglii a České republice. 

Odborná vědecká činnost 

Habilitantka byla 5x hlavní řešitelkou a 4x spoluřešitelkou výzkumných projektů, které 
významně přispívaly k rozvoji vědecko-výzkumné činnosti katedry Ošetřovatelství. 
Jmenovaná je spoluautorkou 3 monografií v rozsahu 150 normostran: Špeciálne 
ošetřovatelské intervencie v internom, neurologickom a psychiatrickom ošetřovatelstve, 
Ošetřovatelská diagnostika v práci sestry, Standardizovaná terminologie pro ošetřovatelskou 



diagnózu. Dvakrát je spoluautorkou kapitoly v odborné knize v rozsahu 15 normostran. 
Jmenovaná publikovala celkem 28 původních prací v recenzovaných časopisech, z toho 2 
původní práce v časopisech s IF, 5 v časopisech evidovaných v databázích SCOPUS a ERIH, 
3 v zahraničních a 18 v domácích recenzovaných časopisech. Celkem 64 původních prací 
publikovala v zahraničních recenzovaných sbornících, z toho 26krát byla první autorkou. 
V domácích vědeckých sbornících publikovala 28 příspěvků, z toho 14krát byla první 
autorkou. Je autorkou dvou učebních textů v rozsahu 186 normostran: Základy výzkumu

v ošetrovatelskej praxi, Neurologické ošetrovatelstvo. Je spoluautorkou dalších 
vysokoškolských skript a učebnic v rozsahu 252 normostran. Uchazečka je zástupkyní 
šéfredaktora časopisu Pomáhajúce profesie a vypracovává recenzní posudky i pro další 4 
časopisy. Jmenovaná 79krát aktivně participovala na vědeckých konferencích. Celkem 18 
přednášek bylo vyzvaných a 3 7 přednášek uchazečka prezentovala na zahraničních 
konferencích. Podílela se na organizaci 12 mezinárodních a tuzemských vědeckých 
konferencí a sympozií. 

Nejvýznamnější publikační výstupy 

SOLGAJOVÁ, A., SOLLÁR, T., VÓRÓSOVÁ, G., ZRUBCOVÁ, D. Personality as 
significant predictor of post stroke anxiety. In. NEUROENDOCRINOLOGY LETTERS. 
ISSN 0172-780X, Vol. 4, no. 38 (2017), p. 290 294. (WoS, PubMed) 

SOLLÁR, T., SOLGAJOVÁ, A., ROMANOVÁ, M., HUDÁKOVÁ, M., SLAMĚNÍK, I. 
Psychometrické vlastnosti slovenskej verzie dotazníka Proactive Coping Inventory: 
konštruktová validita a vnútorná konzistencia. In. ČESKOSLOVENSKÁ PSYCHOLOGIE. 
ISSN 0009-062X, Vol. 63, no. 2 (2019), p. 160-176. (WoS, PubMed, SCOPUS) 

SOLGAJOV Á, Andrea, SOLLÁR, Tomáš, VÓRÓSOV Á, Gabriela. Gender, age and 
proactive coping as predictors of coping in patients with limb amputation. DOI 
10.1016/j.kontakt.2015.01.005. In. Kontakt. - ISSN 1212-4117, Vol. 17, no. 1 (2015), p. 67
72. (SCOPUS)

SOLGAJOV Á, Andrea, SOLLÁR, Tomáš, ZRUBCOVÁ, Dana, VÓRÓSOV Á, Gabriela. 
Predictors of preoperational anxiety in surgical patients, 2015. In. Kontakt. - ISSN 1212-
4117, Vol. 17, no. 4 (2015), p. 201 205. (SCOPUS) 

SOLGAJOV Á, Andrea, SOLLÁR, Tomáš, VÓRÓSOV Á, Gabriela, ZRUBCOVÁ, Dana. 
The incidence of anxiety, depression, and quality of life in patients with dermatological 
diseases. DOi 10.15452/CEJNM.2016.07.0018. In. Central European Journal of Nursing and 
Midwifery. - ISSN 2336-3517, Vol. 7, no. 3 (2016), p. 476 483. (SCOPUS) 

SPÁČILOVÁ Zuzana, SOLGAJOV Á, Andrea, VÓRÓSOV Á, Gabriela, ZRUBCOVÁ 
Dana. Exogenous risk factors for colorectal cancer in people aged 50 years and older, 2018. 
DOI 10.1016/j.kontakt.2017.11.005. In. Kontakt. ISSN 1212 4117, Roč. 20, č. 2 (2018), s. 
130-138. (SCOPUS)

VÓRÓSOV Á, Gabriela, SOLGAJOV Á, Andrea, ARCHALOUSOVÁ, Alexandra. 
Ošetřovatelská diagnostika v práci sestry. 1. vyd. - Praha: Grada Publishing, 2015. - 208 s. -



ISBN 978-80-247-5538-0. 

VOROSOV Á, Gabriela, SOLGAJOV Á, Andrea, ARCHALOUSOVÁ, Alexandra. 
Standardizovaná terminologie pro ošetřovatelskou diagnózu, 1. vyd. - Praha: Grada, 2015. -
144 s. - ISBN 978-80-247-5304-1. 

SOLGAJOV Á, Andrea, SOLLÁR, Tomáš, VORÓSOV Á, Gabriela. Level of Anxiety Scale 
12: Validation Study. In. Tomáš Sollár (Ed.) Anxiety and Coping in Hospitalized Patients 
Measurement Tools and Findings. - 1. vyd. - Krakow: Scientia, Arts, Educatio, 2014. - ISBN 
978-83-60837-84-9, P. 7-30.

VOROSOV Á, Gabriela, SOLGAJOV Á, Andrea, SEMANIŠINOVÁ, Mária. Evidence
Based Practice and Nursing Classification Systems. In. Helping Professions - current Theory 
and Research. - Krakow: Scientia, 2013. - ISBN 978-83-60837-73-3, P. 111-133. 

Výsledek tajného hlasování 

Počet členů komise: 5 

Počet přítomných členů komise: 4 

Počet hlasů kladných: 4 

Počet hlasů záporných: O 

Pokračování habilitačního řízení Andrey Solgajové, PhDr .. PhD. a její následné 
jmenování docentkou v oboru Ošetřovatelství habilitační komise jednomyslně 
doporučuje. 

Habilitační komise se při tajném hlasování usnesla na návrhu Vědecké radě ZSF JU 
v Českvch Budějovicích jmenovat Andreu Sole:aiovou, PhDr., PhD. docentkou v oboru 
Ošetřovatelství. 







Habilitační řízení v oboru ošetřovatelství: PhDr. Andrea Solgajová, PhD. 

Prof. Tóthová navrhla skrutátory. 

VR ZSF JU schválila skrutátory prof. Dr. Ing. Zdeňka Kůse a doc. PhDr. Adélu 
Mojžíšovou, Ph.D. (18 hlasovalo pro, 2 se zdrželi). 

Prof. Tóthová navrhla hodnotitele habilitační přednášky. 

VR ZSF JU schválila hodnotitele habilitační přednášky prof. MUDr. Josefa Fuska, 
DrSc. a prof. Mgr. Katarínu Žiakovou, PhD. (18 hlasovalo pro, 2 se zdrželi). 

Prof. Tóthová představila složení habilitační komise a navržené oponentky 
habilitační práce. Omluvila ze zdravotních důvodů nepřítomného člena habilitační 
komise prof. Slaného. Shrnula závěry prvního i druhého jednání habilitační komise. 
Habilitační řízení bylo zahájeno 16. 4. 2019. Členové habilitační komise se shodli 
na následujícím tématu habilitační přednášky: Klasifikačné systémy 
v ošetrovateťstve. 

Prof. Zólzer dorazil na jednání VR ZSF JU. 

Členové habilitační komise konstatovali, že uchazečka všechna stanovená kritéria 
pro habilitační řízení splňuje a v mnoha kategoriích je i překračuje. 

Prof. Tóthová představila habilitantku a prezentovala naplňování jednotlivých 
kritérií habilitačního řízení, které podrobně komentovala. 

Habilitační komise se při tajném hlasování jednomyslně usnesla na návrhu 
doporučit VR ZSF JU jmenovat PhDr. Andreu Solgajovou, PhD. docentkou pro obor 
Ošetřovatelství (výsledek hlasování: 4 kladné hlasy). 

Prof. Tóthová vyzvala habilitantku k prezentaci habilitační práce „Psychometrické 
vlastnosti posudzovacej škály úroveň úzkosti-12 u hospitalizovaných pacientov". 

úvodem uchazečka definovala termín úzkost jako klinický pojem a uvedla 
teoretická a metodologická východiska. Vysvětlila zvolenou posuzovací škálu 
úroveň úzkosti-12 a graficky znázornila všech 12 posuzovaných položek. Uvedla 
dva hlavní cíle habilitační práce, a to posouzení reliability a validity jako 
psychometrických vlastností posuzované škály úroveň úzkosti-12. Vysvětlila 
používané metody analýzy údajů a podrobně popsala výzkumné vzorky. Výzkumný 
soubor tvořilo 644 hospitalizovaných pacientů se 4 nejčastějšími diagnózami, u 
kterých se úzkost vyskytovala. Reliabilita byla hodnocena jako vnitřní konzistence 
a objektivita. U validity se hodnotil konvergentní kontext, teoreticky adekvátní 
rozdíly, faktorová struktura a diagnostická přesnost. Závěrem uchazečka 
konstatovala, že posuzovací škála Úroveň úzkostí-12 je reliabilní, validní, vhodná 
pro použití v klinické praxi a přínosná pro kvalitu a management ošetřovatelské 
péče. 



Prof. Tóthová předala slovo oponentkám habilitační práce. 

Doc. Botíková přečetla celý svůj oponentský posudek a neměla žádné otázky na 
uchazečku. 

Prof. Jarošová přečetla celý svůj oponentský posudek a položila uchazečce několik 
otázek, které byly součástí posudku. 

Doc. Trešlová krátce doplnila to, co ještě oponentky nezmínily a vyzdvihla velký 
přínos habilitační práce pro rozvoj oboru ošetřovatelství. Na uchazečku měla dvě 
otázky uvedené v oponentském posudku. 

Habilitantka zodpověděla položené otázky oponentek a adekvátně reagovala na 
dotazy během diskuse. 

V diskuzi k habilitační práci vystoupili: prof. Fusek, prof. Žiaková, doc. Vacková, 
doc. Bártlová. 

Prof. Tóthová vyzvala habilitantku k prezentaci habilitační přednášky Klasifikačně 
systémy v ošetrovatel'stve. 

úvodem uchazečka uvedla strukturu přednášky, kterou rozdělila do 5 základních 
bodů. Vysvětlila význam klasifikačních systémů pro ošetřovatelství i pro celou 
společnost. Zmínila propojení údajů v klasifikačních systémech v medicíně a 
v ošetřovatelství. Uvedla přehled současných klasifikačních systémů 
v ošetřovatelství, jejich zkratku, celý anglický název a rok vzniku. Vybrala 2 
klasifikační systémy ICNP (lnternational Classification of Nursing Practice) a NNN 
(aliance NANDA, NIC A NOC), které detailně popsala. Vysvětlila NMDS (Nursing 
Minimum Data Set) v klasifikačních systémech v ošetřovatelství. Přednášku 
ukončila uvedením implementace klasifikačních systémů a znázorněním benefitů 
využívání údajů z klasifikačních systémů. 

V diskusi k habilitační přednášce vystoupila prof. Tóthová a dr. Chloubová. 

Prof. Tóthová zahájila nevereJne jednání. V neveřejné diskusi vystoupila prof. 
Tóthová a doc. Němcová. 

Hodnotitelé habilitační přednášky seznámili členy VR ZSF JU se svým stanoviskem: 

„Doktorka Andrea Solgajová prezentovala svoju habilitačnú prednášku adekvátne 
k jej zadaniu, t.j. z oblasti klasifikačných systémov v ošetrovatel'stve. Túto 
obtiažnu a rozsiahlu tému bola schopná charakterizovat z hl'adiska významu pre 
ošetrovatel'stvo, pre spoločnosť a tiež v medzinárodnom kontexte. Cenným pre 
habilitačný odbor bolo ich prepojenie spoločného využitia s medicínou. Bolí 
prednesené základné parametre vybraných, najvýznamnejších klasifikačných 
systémov. Autorka upozornila aj na ich úskalia. 



Prednáška mala logickú štruktúru. Jednotlivé časti prednášky na seba 
nadvazovali. Prednesená bola zrozumitel'né, vedecky fundovaná, metodicky 
usporiadaná s odkazmi na relevantné zahraničné zdroje. čas vymedzený na 
prednášku habilitantka dodržala. Prednášku považujeme za kvalitný príspevok 
k diskutovanej problematike rozvíjajúcich trendov v odbore ošetrovatel'stvo. 
Reakcie uchádzačky na otázky členov VR potvrdili vedeckú erudíciu uchádzačky." 

Výsledek tajného hlasování členů VR ZSF JU o doporučení udělit PhDr. Andree 
Solgajové, PhD. titul docent byl následující: 
počet členů celkem: 25, přítomných členů: 21, počet odevzdaných hlasů: 21, 
počet hlasů kladných: 21, počet hlasů záporných: O. 

Dr. Chloubová ukončila tuto část jednání konstatováním, že na základě kladného 
výsledku hlasování VR ZSF JU doporučuje, aby PhDr. Andrea Solgajová, PhD. byla 
jmenována docentkou v oboru Ošetřovatelství. 

Schválení akreditačních s isů bakalářského studi"ního ro ramu Laboratorní 
diagnostika a navazujícího magisterského programu Specializace v 
ošetřovatelství 

Dr. Ptáčníková krátce informovala o bakalářském studijním programu Laboratorní 
diagnostika, který navazuje na stávající studijní obor Zdravotní laborant. 

Dr. Ptáčníková informovala o navazujícím magisterském programu Specializace 
v ošetřovatelství, který navazuje na stávající studijní program Ošetřovatelství. 
Nově je v navrženém programu zařazena specializace Ošetřovatelství v intenzivní 
péči. Garantkou oboru je doc. PhDr. M. Trešlová, Ph.D. 

Dr. Ptáčníková zmínila, že akreditační spisy schválila Rada studijních oborů, 
akademický senát ZSF JU a mají schvalující stanovisko MZ ČR. 

Vědecká rada schválila bakalářský studijní program Laboratorní diagnostika (20 
hlasovalo pro). 

Vědecká rada schválila navazuJICI magisterský program Specializace v 
ošetřovatelství (20 hlasovalo pro). 






